tunc pauci sunt emptores qui emunt anticipata solutione; et contra multi sunt venditores tali modo vendentes, ex quo oritur, quod merces de se ercent. Ita *Less. c. 21. n. 61. Lugo D. 26. n. 120. cum Mol. Tol. Cano, Turr. Vict. Salon. Reb. etc. item Salm. c. 2. n. 153. 154. cum Sanch. Bon. Pal. etc. contra Bann. Azor. Valent. etc.* Nec obstat id quod objicit *Habert t. 4. p. 277.* nempe quod ad hoc, ut valeret ratio paucitatis emptorum, oportet, ut haec raritas adesset tempore traditionis rei, quando perficitur venditio; sed tempore traditionis non habetur haec supposita paucitas emptorum. Nam respondeatur, quod contractus emptionis non perficiuntur tempore traditionis, ut supponit *Habert*; sed tempore contractus initi, licet dominium rei non transferatur, nisi post traditionem juxta dicta *n. 795*. An autem chirographa possint minoris emi ob anticipatam solutionem? Vide infra *n. 829. (V. Not. XXXII, pag. 365.)*

312. — « 8. Licitum est vendere rem cum pacto de retrovendendo, id est, ut emptor teneatur tibi statuto tempore, vel cum volueris, eam revendere; modo vera, et non facta emptio fiat, nec palliata usura intercedat, *Mol. d. 375. Less. dub. 14. etc.* Qui addunt, juxta aestimationem illius operis, ac pacti, « pretium esse imminuendum. *V. C. Lugo d. 26. n. 189.* »

Plures conditiones requiruntur, ut venditio cum pacto retrovendendi sit justa. **I.** Ut pretium minuatur juxta aestimationem gravaminis, quod sic empori imponitur. Hinc pretium rei venditæ cum pacto retrovendendi, alii dicunt decrescere usque ad quartam partem, alii usque ad tertiam, alii ad arbitrium prudentum; ut *Salm. c. 2. n. 59. cum Less. Bon. et communi*; Sed *n. 67.* dicunt decrescere usque ad infimum pretium, non ultra: Sed parum probabiliter, nam revera decrementum dici nequit, quia emptor ad pretium infimum, etiam sine tali pacto, jus habet. **II.** Conditio, ut non apponatur pactum, quod pluris, vel minoris retrovendatur; licitum autem est pactum, ut retrovendatur eodem pretio licet res pretio augeatur, ut *Less. l. 2. n. 115. Bon. et Vill. ap. Salm. n. 64.* Ideo enim minoris emitur, quia vendor libertatem habet reemendi rem eodem pretio, quando res pretio augetur. **III.** Conditio, quod non imponatur, ut periculum rei venditæ sit apud venditorem, cum illud per se spectet ad emptorem; nisi augeatur pretium juxta aestimationem periculi. Ita *Salm. n. 65. Vide n. 842 et 849.* **IV.** Conditio, ut res retrovendatur, sicut traditur vacua, vel cum fructibus. *Salm. dict. n. 65.* Probabile autem est, quod ob pactum retrovendendi vendor habeat actionem in rem, etiamsi emptor alteri eam vendiderit. Vide *Less. n. 121. et Salm. n. 66.*

Si in venditione apponatur *Retractus Gentilitius*, sive pactum, ut consanguineus proximior vendoris jus habeat infra certum tempus rem reemendi, non poterit is rem reemere, ut alius tradat; cum hic *Retractus* tantum institutus sit, ut bona conserventur in Familia; ita *Tourn. t. 1. p. 465. Concl. t. 7. p. 290. n. 7. Spor. de 7. Præc. c. 5. n. 100. et Cabass. l. 6. c. 9. n. 11. cum aliis,*

ex l. Dubium 14. C. de Contrah. empt. Si autem emptor velit rem vendere, tenetur monere consanguineos, qui si per duos menses noluerint emere, potest ille cuiilibet vendere, ut *Spor. l. c.* Quando autem res venditur, consanguineo irrequisito, iste poterit rem retrahere intra annum et diem; ita *DD. ib. communiter ex l. 2. Feudorum ap. Laym.*

313. — An sit licitum pactum reemendi ad arbitrium emptoris?

Prima sententia negat, quam tenent *Hab. t. 4. p. 267. Cont. Tourn. t. 1. p. 463. Concl. 2.* Ratio, quia licet hujusmodi contractus fiat sub nomine venditionis, revera tamen res non videtur vendi, sed tantum in pignus dari, ita ut emptor percipiat fructus ex sua pecunia, quam potest recuperare ad suum libitum. Eamdem sententiam sequuntur *Salm. c. 2. n. 61. cum Vill. et Tap.* Hoc modo tamen limitant, nisi de pretio tantum minuatur, quantum valent fructus; vel nisi sub initio contractus vendatur præmium cariori pretio, juxta spem fructuum per aliquod tempus designatum percipiendorum. *Secunda* vero sententia communissima affirmat, et hanc tenent *Less. l. 2. c. 21. n. 113. Lugo D. 26. n. 200. Mol. D. 377. Pal. tr. 33. D. 5. p. 13. §. 1. ex n. 1. Spor. de 7. Præc. c. 5. n. 101. Viva de Contr. q. 2. art. 3. n. 12. Mazz. t. 2. p. 124. Bon. D. 3. q. 3. p. 5. ex n. 2. cum Cov. Azor. Fill. et Garcia; item *P. Nao. Malder. et Sylvest. ap. Salm. n. 60.* Hanc secundam sententiam certè probabilorem puto, cum his tamen conditionibus. **I.** Ut adsit verus animus emendi et vendendi, non autem scenerandi. **II.** Ut emptor majus pretium solvat, juxta aestimationem hujus oneris quod imponit venditori, reemendi rem quando ipsi empori placuerit; in quo omnes convenient. Hoc autem onus putant aliqui apud *Viva l. c. aestimari usque ad tertiam partem pretii.* **III.** Ut non obligetur vendor reemere eodem pretio majori quod recipit, ut docet *Less. n. 118.* quidquid postmodum subdat, scilicet hoc excusari posse ex communii usu et aestimatione hominum, quod mihi minimè probatur: Hinc censeo non posse emptorem in tali contractu obligare venditorem, nisi ad solvendum solum pretium, juxta valorem rei tempore venditionis, et si res sit deteriorata, juxta valorem rei tempore reemptionis; excessus enim justi pretii datus venditori, totus ad illum spectat, ratione oneris ipsi impositi reemendi ad arbitrium emptoris. His conditionibus servatis, nequaquam illicitum mihi videatur præsumptum pactum reemendi: sicut enim licitum est pactum retrovendendi in beneficium vendoris cum diminutione pretii, sic contra cum pretii augmento licitum dici debet pactum reemendi in beneficium emptoris, cum ita gravamina utrumque compensentur. Neque dicatur hoc esse mutuum virtuale, cùmsit vera emptio et venditio, disparem quidem habens naturam à natura mutui, in mutuo enim res oppignorata perit mutuatario; sed hic, si res poret, emptori perit, aut deterioratur.*

Nota hic vetitum esse contractum *Moatra*, scilicet quando quis emit à te mercem majori pretio credito, cum pacto explicito, vel implicito, ut tibi retrovendat minori pretio numerata pecunia.

Adest de hoc *prop. 40* *damm.* ab Innoc. XI. « Contractus mohā » tra lictus est etiam respectu ejusdem personæ, et cum contractu » retrovenditionis prævie inito cum intentione lucri. » Ratio, quia patet esse palliatam usurram. Cæterum, si res sine ullo prævio pacto retrovendatur, etiam pretio infimo, eidem venditori, de se contractus lictus est, modò absit animus usurarius. Ita *Less. l. 2. c. 21. n. 130. Tournely t. 1. p. 464. Salm. c. 2. n. 70. cum Tol. Nav. Pal. Bon. et communi.* Addit imo *Lugo. D. 26. n. 208*, non esse illicitum venditori, si creditor vendat mercem, et dicat empori: « Si volueris eam viliori pretio vendere pecunia numerata, » ego paratus sum emere. » Speculativa loquendo, hoc neque videtur illicitum, sed practice puto difficillime hunc venditorem carere animo usurario.

814. — « 9. Monopolia, id est, cùm unus, vel plures id efficiunt, ut ipsi soli aliquid vendant; vel cùm mercatores conspírant, non minoris vendere, non sunt contra justitiam; modò non conspirent ultra justum pretium vendere. Ita contra *Rebell. Navarr. etc.* docent *Mol. Less. etc.* Qui tamen concedunt, esse contra caritatem. Vid. *C. Lugo. d. 26. sect. 13.* Porro Principium, vel Magistratū est, cùm uni, vel paucis tale privilegium conceditur, ut soli aliquid vendant, illic etiam pretium taxare, et sic providere, ne subditi graventur. Vid. *Less. c. 21. d. 20. Card. Lugo. l. c. et Trull. c. 20. d. 18.* ubi recte notat ex *Nav. etc.* etsi alia monoplia ex justa causa, auctoritate Principis, vel Reipublicæ concessa taxato pretio sint licita, v. gr. bibliopolis, ut nemo aliis talem librum vendat, vel ut tantum sit unus, aut duo tabernarii in aliquo loco; nihilominus quando unus, vel pauci propria auctoritate ea constituent, v. gr. emendo merces certi generis, ut frumentum, vinum, oleum, etc. ut ipsi deinde arbitratu suo vendant carius, peccare semper etiam contra justitiam cum obligatione restituendi. »

815. — *Monopolium* idem sonat ac venditio unius, nam *Monopoliū* sonat unicus venditor. Quatuor igitur modis *Monopolium* contingere potest. I. Si Princeps alicui concedat privilegium, ut solus vendat aliquod genus mercium; et hoc certè lictum est. II. Si mercator impedit, ne aliae merces advehantur, ut ipse merces suas vendat cum damno Reipublicæ; et hoc est certè illicitum, et tenetur ad damni restitutionem. Et idem dicendum de eo qui falsam notitiam spargit, naves esse esse submersas, aut similia mendacia. III. Si unus vel pauci omnes merces emanant, aut deinde vendant quanti plurimi. IV. Si venditores conspirent inter se de pretio, ut non minoris vendant. Sed circa hos duos modos, hic ultimo loco adnotatos, duæ magnæ agitantur quæstiones.

816. — Quær. I. An unus vel pauci Mercatores, qui tempore messis aut vindemiæ emunt omne triticum, aut vinum pretio vili tunc currente, ut postea carius vendant, peccent contra justitiam? Certum est I. id lictum esse, si emanant merces non necessariae ad vitæ sustentationem, vel ad communem Reipubl. statum, ut sunt gemmæ pretiosæ, equi generosi, ornatus mulierum, et simili-

lia. Certum est 2. licitum esse emere triticum, vinum, etc. ut postea vendantur Reipubl. pretio communi, quo venderent alii negotiatores ea de longe asportantes, vel ut vendantur civibus moderato lucro, postquam cives jam emerint sibi necessaria et convenientia. Ita *Bonac. D. 3. q. 2. p. 2. n. 3. Salm. c. 2. num. 45. cum Trull. Tap. ac Villal.* et sic etiam docet *S. Antonin. p. 2. t. 1. c. 23. §. 15.* ubi ait: « Licet potest Mercator annonas illas emere » messis tempore, carius postea venditur, ut sic honestum per » opera sua lucrum reportet. » Quæsto igitur est de ementibus omnes illas res necessarias ad sustentationem, ut postea vendant carius ad suum libitum, an isti teneantur ad restitutionem? Prima sententia negat, et hanc tenent *Less. l. 2. c. 21. n. 151. et Mol. D. 145. in fin.* Ratio, quia hujusmodi emplores, quamvis peccent contra justitiam legalem, non tamen laedunt justitiam commutativam, cùm emerint pretio currenti. Alias, ut dicunt, etiam eam laederent emplores, qui concurrendo simul caricaten inducerent, quia sic etiam ipsi essent causa, ut pretium augeretur. Hæc tamen sententia minime mihi videtur probabilis, quia constitutio pretii non pendet à privato arbitrio venditorum, sed à communiæ estimatione ciuium; Nec obstat paritas adducta emptorum concurrentium, quia tunc auctio pretii evenit per accidens; at hic pretium augetur ex sola venditorum voluntate. Unde rectè *Sanctus Antonin l. c.* sic docuit: « Si autem annonas temporis emit, et » tantum congregat, ut postea compellantur homines emere ab » uno ad placitum suum, et ideo vendit carè ut vult, enormiter » peccat contra proximum, et Communitatem. » Secunda igitur sententia communis, et vera, quam tenent *Sotus l. 6. de Just. qu. 2. art. 2. Sylvest. v. Emptio. qu. 10. Contin. Tourn. c. 1. p. 477. Vico q. 2. art. 4. Croix l. 3. p. 2. n. 946. Salm. c. 2. n. 44. cum Trull. Bann. Tap. et Vill.* docet hos emplores teneri ad restitutionem damni arbitrio prudentum cæteris emitoribus, et Reipubl. si merces vendant carius quam juxta fori estimationem pretium curreret, si ipsi *Monopolium* non fecissent. Ratio, quia isti sunt causa, cur pretium injustè augeatur. Eamdem sententiam sequitur etiam *Lugo D. 26. n. 176.* modò tamen pretium augeatur supra summum, quo merces venderentur, si factum non fuisset *Monopolium*. Cæterum probabiliter censem idem *Lugo n. 177. Bon. D. 3. q. 2. p. 5. n. 4. Fill. tract. 35. c. 8. n. 214. Holzm. de Contr. c. 4. n. 805. Croix l. c. n. 946. et apud *Lugo d. num. 177. Bann. Arag. Eman. et Vega**

, non peccare contra justitiam tales emplores si vendant pretio summo, quod curreret, si *monopolium* non præcessisset. Ratio, quia quisque jus habet ad rem suam vendendam pretio rigoroso. An autem hujusmodi venditor (si unus sit qui merces illas congregari) peccet tunc saltem contra caritatem? Affirmant plures, sed negant *Holzm. c. 4. n. 805. et Lugo D. 26. n. 178. cum Mol. et Less. c. 21. n. 168*, modo alios non inducat ad carius vendendum; nam alioquin nemo tenetur negligere commodum suum, ut damnum alienum evitet, quando non tenetur avertere.

817. — Quær. II. An Mercatores inter se conspirantes, ut

merces vendant pretio cariori, teneantur ad restitutionem? Certo est teneri, si convenient vendere pretio ultra supremum; sicut pariter peccant contra justitiam artifices illi, et similes, qui inter se convenient de non locando operas suas, nisi pretio sumum excedenti, ut *Less. l. 2. c. 21. num. 147. Salm. de Contract. c. 2. n. 58.* cum aliis communiter. Quæstio igitur est, quando conventio fit, ut merces non vendantur, nisi pretio summo, an peccetur contra justitiam? Prima sententia affirmat, quam tenent *Laym. l. 3. tr. 4. c. 18. n. 43. Sot. l. 6. q. 2. art. 5. Tourn. t. 1. p. 477. Spor. de 7. Præv. c. 5. n. 103. Ronc. de Contract. c. 8. q. 2. R. 3. et Reb. ac Dic. apud Salm.* Ratio, tum quia ex *l. un. C. de Monop.* hoc graviter prohibetur sub privatione omnium bonorum, et perpetuo exilio; tum quia hujusmodi Mercatores per medium iniquum cogunt alios emere pretio illo supremo. Secunda tamen sententia dicit hos non peccare contra justitiam, et hanc tenent *Less. l. 2. c. 21. n. 145. Lug. D. 26. n. 172 et 173. Viva de Contr. qu. 2. art. 4. n. 2.* (qui vocat communem) *Fill. t. 35. c. 8. n. 232. Holz. c. 4. n. 805. Tambur. Dec. l. 8. c. 3. §. 12. n. 11. cum Mol. Bonac. et Salm. c. 2. n. 56. cum Tap. Bann. Reg. et probabilem vocat Laym. l. c. n. 42. cum P. Nao.* Prima sententia est quidem probabilis; sed haec secunda non minus probabilis videtur, et forte probabilior, tum auctoritate DD. tum ratione; quia non aptè dicitur, quod venditores convenientes vendere pretio summo cogant alios ad sic emendum, cum isti voluntarie emant; si coguntur, non coguntur à venditoribus, sed à sua propria necessitate, quæ non potest dici vera coactio ex parte venditorum emanans. Rectè igitur loquendo, dicendum per talam conventionem emptores potius impediri ab emendo pretio minori. Cum autem sic impediuntur, non irrogatur eis injuria, nisi impedianter minis vel mendaciae, sicut accidit in omni alio contractu: Aliter etiamsi aliquis tantum suaderet venditori, ut venderet pretio summo, etiam peccaret contra justitiam, et teneretur ad restitutionem; quod idem Contrarii negant. Hæc ratio sumitur ex regula generali, ut diximus n. 582 et 584. Sicut enim non infertur injuria alteri, cui sine vi vel fraude impediens, ut testator relinquat hereditatem non debitam, etiamsi testator erat determinatus ad eam illi relinquendam; ita in casu nostro. Licet igitur talis conventio sit illicita, quia est prohibita jure positivo, non est tamen injuriosa jure naturali. Nec valet dicere, quod ipsa conventio venditorum, cum ipsi mutuo obligentur ad non vendendum nisi pretio summo, cogeret emptores ad sic emendum: Nam respondetur 1. quod hoc pactum, cum sit sponte initum, non est in illo nec vis, nec fraud. Respondetur 2. quod hujusmodi conventio, cum sit illicita, et contra caritatem, ut infra dicemus, nullam potest inducere obligationem, ex *Regul. Jur. 69. in 6. ubi « In malis promissis fidem non expedit ser-»* vere; *» juxta dicta n. 172.* Hinc, posita probabilitate hujus secundæ sententiae, probabilius est hos venditores non teneri ad restitutionem, prout diximus supra *v. Cæterum, et n. 669.* Non

dubitatur autem, quod Judge eo casu possit pretium supremum reducere ad medium, ut *Lugo n. 177.* Nec dubitandum quin præfati venditores sic conspirando graviter peccent contra caritatem, ut docent *Less. c. 21. n. 143. Salm. dict. n. 56. et Lugo n. 175. cum Mol. et communi,* a qua ait *Lugo* non recedendum. Ratio, quia licet caritas non te obliget ad vendendum infra pretium summum, videtur tamen te obligare ad non dissuadendum aliis, ne mitiori pretio vendant: Sicut, esto caritas non te obliget ad dandam eleemosynam, videtur tamen te obligare ad non dissuadendos alios, qui eam largiri volunt.

Sed hic aliud dubium fit, an facto monopolio de pretio injusto à mercatoribus, licet aliis merces eodem pretio vendere. Negant *Tapia, Reb. et Dic. apud Salmanticens. c. 2. n. 57.* quia pretium illud injustum est. Sed affirmant *Salmanticens. ib. cum Bonac. Trull. Reg. Medina, et Diana.* Ratio, quia illud pretium jam commune est, et currens; et per accidens se habet, quod ex injustitia aliorum adiunctum sit. At prima sententia mihi omnino melior videtur, semper ac (intelligo) pretium sit ultra supremum. Ratio, quia pretium illud per injustitiam adiunctum, semper, et per se injustum est, et ad justitiam reducendum. Illa autem minime est dicenda justa aestimatio, quæ injusta deprehenditur, et ex injustitia est orta; imò neque aestimatio dici debet, sed potius deceptio et fraud. Ita rectè *Conc. t. 7. p. 286. n. 5.*

818. — « 10. Venditor debet emporem præmonere de notabilis vitio rei, quod ei obesse potest, v. gr. si equus sit furiosus, » domus ruinosa, oves morbidæ, pannus adustus, etc. alioquin tenetur de fraude, et damno seculo: saltem si defectus fuerit in substantia, vel quantitate, v. gr. si deficiat in pondere, vel mensura, aut vidererit rem unam pro alia: et sic peccat mortaliter cum obligatione restituendi. 1. Qui frumentum veneditur ponit prius in loco humido, ut intumescat. 2. Qui vino Rhenano miscet Francicum. 3. Qui carnes bubulas vendit pro vervecinis, etc. V. *Less. Bon. Dian. p. 1. t. 8. R. 51. Trull. d. 11.* Quando autem venditor possit jusse tacere vitia qualitatis rei, quæ venditur, sine obligatione restituendi pretium, vel rescindendi contractum, vide *Card. Lugo. d. 26. sect. 8. n. 128. et Trull. t. 20. d. 11.* ubi nota venditionem factam ab ignorantie vitium rei esse validam: rescindendam tamen, vel reducendam ad æquitatem, nisi venditor contra hoc exceperit. »

Triplex igitur vitium potest esse in re vendenda. I. circa Substantiam, ut si vendatur stannum pro argento. II. circa Quantitatem, si dentur 5 media pro 10. III. circa Qualitatem, ut si vendatur vinum corruptum, pannus adustum. (*V. N. XXXIII.*)

819. — Et I. si vitium fuit circa Substantiam, certè contractus est nullus, et venditor tenetur vel contractum rescindere (si alter vitio manifestato non emisset, ut docet *Less. l. 2. c. 21. n. 87.*), vel saltem excessum pretii reddere. Idem contra, si emptor emat gemmam pro vitro, tenetur supplere pretium, saltem infimum, si dolum ipse non adhibuit, *Salm. c. 2. n. 171.*